



CONTRATO Nº 83/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PORECATU E A
EMPRESA GARROTE & DA SILVA LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular vinculado ao procedimento licitatório nº 72/2021 modalidade Pregão Presencial nº 44/2021, de um lado o Município de Porecatu, inscrito no CNPJ sob o nº 80.542.764/0001-48, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 344, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fábio Luiz Andrade, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Belo Horizonte, nº 839, Centro, nesta cidade, RG nº 6.605.256-7 SSP/PR, CPF 004.411.199-13 doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa GARROTE & DA SILVA LTDA EPP, CNPJ nº 04.495.336/0001-23, sediada à Rua 13 de maio, 754, no município de Piraju/SP centro através de seu representante legal Emerson Luiz da Silva, RG nº 23.010.996-2, CPF nº 162.061.768-43 ao final assinado (a), doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente, mediante as seguintes condições:

Cláusula Primeira – A Contratada fornecerá parceladamente materiais de expediente para a Secretaria de Administração, conforme proposta vencedora, descrita e quantificada no edital de Licitação nº 72/2021, modalidade Pregão Presencial nº 44/2021, do Município de Porecatu/PR.

Cláusula Segunda – O valor a ser pago pelo contratante à contratada pelo(a) procedimento licitatório nº 72/2021 modalidade Pregão Presencial nº 44/2021- é de R\$ 48.798,07 (quarenta e oito mil setecentos e noventa e oito reais e sete centavos), apresentado na referida proposta, já incluídas todas e quaisquer despesas, com a dotação orçamentária 05.01.0412201402.008-33,90.30-34 e 33.90.30.16-638.

Fornecedor: GARROTE E DA SILVA LTDA EPP

Lote	Item	Descrição	MARCA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	APONTADOR SIMPLES DE METAL - C/ 12 UNIDADES	JOCAR	cx	5.0000	15,0000	75,00
1	2	ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - PACOTE COM 25 UNIDADES	MAXIMA	pc	40,0000	144,9000	5.796,00
1	3	ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA	STAR	un	4,0000	5,3000	21,20
1	4	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL	STAR	un	4,0000	5,3000	21,20
1	5	ALMOFADA PARA CARIMBO VERMELHA	STAR	un	2,0000	5,3000	10,60
1	6	BORRACHA BRANCA ESCOLAR PILÁPIS Nº 20 - CX. C/ 20	ZAPP	cx	6,0000	17,4000	104,40
1	7	CADERNO 10 MATÉRIAS CAPA MOLE PACOTE COM 4 UNIDADES	NEEDS	pc	45,0000	57,6000	2.592,00
1	8	COLA BASTÃO 8 GR PCT. C/10	MASTER	un	15,0000	12,9000	193,50
1	9	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS PCT COM 20 UNID	JANDAIA	pc	15,0000	31,0000	465,00
1	10	Caneta esferográfica azul - cx. c/50	INJEX	cx	30,0000	40,2000	1.206,00
1	11	CANETA ESFEROGRÁFICA TINTA PRETA - CX. C/50 UN	INJEX	cx	30,0000	40,2000	1.206,00
1	12	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - CX. C/50	INJEX	cx	20,0000	40,2000	804,00
1	13	clips nº 2/0 (peq) pct com 10 caixas contendo 100	WIRE	pc	35,0000	30,0800	1.052,80
1	14	CLIPS galvanizado 4/0 -cx 50 und	WIRE	cx	35,0000	30,0000	1.050,00
1	15	CLIPS Nº 6/0 PCT. C/ 10 CAIXAS, CONTENDO 50 UNIDADES	WIRE	un	35,0000	30,0000	1.050,00
1	16	CLIPS Nº 8/0 PCT. C/ 10 CXS, 25 UN.	WIRE	un	30,0000	30,0000	900,00

EMERSON LUIZ DA
SILVA:16206176843

Assinado de forma digital por EMERSON
LUIZ DA SILVA:16206176843
Dados: 2021.06.10 10:32:09 -03'00'

fábio



17	COLA PIPAPEL, BRANCA LÍQUIDA - CX. C/ 12 UN DE 110	ZAS	cx	10,0000	72,9000	729,00
18	Coretivo a base de água - cx. c/12 un	ZAS	un	7,0000	22,0000	154,00
19	ESTILETE ESTREITO DE METAL CORPO PLÁSTICO	MASTER	un	4,0000	19,9000	79,60
20	FITA ADESIVA CELOSIL 12x30 MÉDIO - PCTE. C/10 ROLO	FIT	ROL	50,0000	15,2000	780,00
21	FITA PARA IMPRESSORA LX 300	MASTER	un	15,0000	11,0900	166,35
22	FITA PVC EMPACOTADORA TRANSPARENTE - PCTE. C/5 UN	FIT	pc	50,0000	20,1600	1.008,00
23	GRAMPEADOR AÇO PARA 25 FÓLHAS 300E GRANDE	LYKE	un	35,0000	39,0000	1.365,00
24	GRAMPO 26/6 COBREADO - CX. C/5000 UN	XR	cx	30,0000	7,6600	229,80
25	Lápis preto, madeira, grafite preto, nº 2 HB cilin	SERELEPE	un	20,0000	55,0000	1.100,00
26	LIVRO ATA 100 FOLHAS	PGB	un	40,0000	14,2000	588,00
27	LIVRO PROTOCOLO P/CORRESPONDÊNCIA - 100 PÁGINAS	PGB	un	40,0000	12,8200	512,80
28	MOLHA DEDO GLICERINA VERMELHA 20 GRAMAS	STAR	un	5,0000	39,9700	199,85
29	PAPEL CONTÍNUO 80 COLUNAS, 2 VIAS COM CARBONO - 15	ALOFORM	cx	15,0000	217,9000	3.268,50
31	PASTA AZ LOMBO FINO - PCTE. C/4UN	FRAMA	pc	25,0000	56,0000	1.400,00
32	PASTA AZ LOMBO LARGO - PCTE. C/4 UN	FRAMA	pc	25,0000	63,0300	1.575,75
33	PASTA C/ABA E ELÁSTICO PLASTIFICADA - PCTE. C/20 U	JCL	pc	15,0000	46,0000	690,00
34	PASTA EM PAPELÃO COM GRAMPO PACOTE COM 20 UNIDADES CORES VARIADAS	JCL	un	50,0000	39,9900	1.999,50
35	Pasta políonda com 2 cm	ALAPLAST	un	150,0000	4,9900	748,50
36	Pasta políonda com 3,5 cm	ALAPLAST	un	150,0000	6,3500	952,50
37	PERFURADOR PARA PAPEL 2 FUROS, CORPO METÁLICO PEQUENO	JOCAR	un	10,0000	21,8000	218,00
38	PERFURADOR PARA PAPEL, 02 FUROS, CORPO METÁLICO, MÉDIO	LYKE	un	20,0000	26,4000	528,00
39	PINCEL MARCA TEXTO AMARELO, LUMICOLOR 200, CHINFRA	MASTER	un	15,0000	25,2000	378,00
40	PINCEL ATÔMICO AZUL - BICO QUADRADO	GATTE	un	7,0000	52,3200	366,24
41	PINCEL ATÔMICO PRETO - BICO QUADRADO	GATTE	un	7,0000	52,3200	366,24
42	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - BICO QUADRADO	GATTE	un	7,0000	52,3200	366,24
43	RÉGLIA EM PLÁSTICO, 30 CM - PCTE. C/25 UN	WALEU	pc	4,0000	30,3600	121,44
44	Enfa preta para carimbo de borracha	JP	un	10,0000	7,0800	70,80
45	PAPEL CARBONO FACE SIMPLE, COR P'RETA - CX. C/100	G LINE	cx	5,0000	52,8000	264,00
46	DVD VIRGEM - PINO C/100 UN	MULTILASER	PI	1,0000	150,7200	150,72
47	TESOURA PEQUENA PONTA REDONDA LÂMINA INOX	GATTE	un	50,0000	3,7400	187,00
48	TESOURA GRANDE INOX CASO EMBORRACHADO 21 CM	M.B	un	40,0000	11,8000	464,00
49	CALCULADORA DE MESA 8 DIGITOS	M.B	un	40,0000	15,4000	616,00
50	CARTOLINA 50x86 - CORES VARIADAS	ANIM	un	10,0000	180,5000	1.805,00
51	CD Pivo com 100 unidades	ELGIN	un	2,0000	142,3500	284,70
52	PASTA SUSPENSÃO CASTANHO, HASTE E GRAMPO PLÁSTICO 360x240mm	JCL	un	30,0000	106,0000	3.150,00
53	FITA CREPE 48mm X 50mts BRANCA	ADERE	un	90,0000	20,3000	1.827,00
54	EXTRATOR DE GRAMPÓS - CAIXA COM 12 UNID. ESPÁTULA	CAVIA	cx	3,0000	20,9600	62,88
55	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80mm	LYKE	un	15,0000	12,8000	187,50
56	FITA PARA IMPRESSORA LX 890	MATER	cx	12,0000	23,5200	282,24
57	PRANCHETA MDF	CARBRINK	un	40,0000	5,5200	220,80
58	ELÁSTICO LATEX ESPECIAL AMARELO Nº 18 - 1 KG	PREMIER	Kg	3,0000	14,8800	44,64
59	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 38,1 MM X 83,5 MM	LINK	pc	4,0000	64,3200	257,28

EMERSON LUIZ DA SILVA:16206176843

Assinado de forma digital por EMERSON LUIZ DA SILVA:16206176843
Dados: 2021.06.10 10:32:20 -03'00'

Assis



1	60	Pilha alcalina 1,5 V tamanho "AAA" (pequena) Características técnicas mínimas: - Deverão	ELGIN	pc	50.0000	21.3000	1.065,00
1	61	Pilha alcalina 1,5 V tamanho "AA" (pequena) Características técnicas mínimas: - Deverão	ELGIN	pc	50.0000	13.0000	650,00
1	62	BATERIAS DE LÍTIO CR 2032 - 3V	ELGIN	un	30.0000	6.3100	189,30
1	63	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE GROSSO A4 C/ 04 FUIROS 400UN.	DAC	un	4.0000	155.6000	622,40
Total do Fornecedor							48.798,07

Cláusula Terceira – Para o pagamento da importância referida, será observado o seguinte:

- 1 - O pagamento será efetuado mensalmente com vencimento nos dias 12 dos meses subsequentes à entrega e emissão das Notas Fiscais desde que a entrega seja realizada até o dia 30 de cada mês.
- 2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento se dará no mesmo dia 12 do mês subsequente, desde que a sua correção seja feita até o final do mês em curso, ou no dia 12 do próximo mês.
- 3 - O pagamento será realizado mediante depósito em conta corrente em nome da Contratada..
- 4 - As notas fiscais deverão conter o nome da Secretaria que efetuou a compra, o número da licitação, do prego e do contrato.

Cláusula Quarta - A CONTRATADA obriga-se a:

- 1 - Aceitar as condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
- 2- Assumir total responsabilidade pela qualidade dos bens fornecidos;
- 3- Entregar os bens em até 02 (dois) dias após a solicitação;
- 4 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, se a CONTRATADA iniciar os serviços sem motivo aceito pela Comissão de Licitação, e não aceitar as condições estabelecidas decairá do direito à mesma, sujeitando-se às sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8666/93, sem prejuízo das demais medidas legais cabíveis;
- 5 - É facultado à Administração transferir a adjudicação aos licitantes remanescentes, nas condições do artigo 64, parágrafo 2º da Lei Federal 8.666/93.

Cláusula Quinta – Os valores contratados são fixos e irrevogáveis.

Cláusula Sexta – A vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo ser renovado ou prorrogado, através de termo aditivo, desde que haja acordo entre as partes.

Cláusula Sétima – Na hipótese da contratada descumprir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava – O fiscal do contrato é o Secretário de Administração Sr. Osni Tome da Silva.

Cláusula Nona – O contrato também poderá ser rescindido amigavelmente, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada a conveniência para a administração.

EMERSON LUIZ DA
SILVA:16206176843

Assinado de forma digital por
EMERSON LUIZ DA
SILVA:16206176843
Dados: 2021.06.10 10:32:28 -03'00'



Cláusula Décima – Fica eleito o Foro da Comarca de Porecatu – Paraná, para a solução das questões oriundas do presente contrato, com expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e acertados firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor.

Porecatu, 27 de maio de 2021.

Fabio Luiz Andrade - Prefeito
Contratante

EMERSON LUIZ DA
SILVA:16206176843

Assinado de forma digital por EMERSON
LUIZ DA SILVA:16206176843
Dados: 2021.06.10 10:32:37 -03'00'

GARROTE & DA SILVA LTDA EPP
Contratada

Testemunha 1 – nome, RG e CPF

Testemunha 2 – nome, RG e CPF